محمد بن ابی طالب، نخبۃ الدھر فی عجائب البر والبحر، ترجمہ: سید حمید طیبیان، اساطیر، تہران، ۱۳۸۲
- ❖ بابان، جمال، اصول اسماء المدن والمواقع العراقیہ، دارالثقافت والنشر الکردیہ، بغداد، ۲۰۱۳
- ❖ بغدادی، صفی الدین عبد المؤمن بن عبد الحق، مرصد الاطلاع، تحقیق و تعلیق: علی محمد بجای، دار المعرفۃ، بیروت، ۱۳۷۳ ق/ ۱۹۵۴ م
- ❖ البلادی، عاتق بن غیث، معجم معالم الحجاز، ج ۲ و ۵ و ۸، مؤسسہ الریان، بیروت
- ❖ جیہانی، ابوالقاسم بن احمد، اشکال العالم، ترجمہ عبد السلام کاتب، تصحیح، توضیح و حواشی: فیروز منصوری، بہ نشر، ۱۳۶۸ ش
- ❖ الحسنی، السید عبد الرزاق، العراق، قدیماً و حدیثاً، دار الرافدین، بیروت، ۲۰۱۳ م
- ❖ حمیری، محمد بن عبد المنعم، الروض المعطار فی خبر الاقطار، تحقیق: احسان عباس، مکتبہ لبنان، بیروت، ۱۹۸۴ ش
- ❖ شیخ مفید، محمد بن محمد، الارشاد فی معرفۃ حجج اللہ علی العباد (ج ۲)، دفتر نشر و فرہنگ اسلامی، تہران، ۱۳۸۹ ش
- ❖ صفری فروشانی، نعمت اللہ، کوفہ از پیدائش تا عاشورا، مشعر، تہران، ۱۳۹۱ ش
- ❖ عبد الباقی، محمد فواد، المعجم المفسر لالفاظ القرآن لکریم، انتشارات اسلامی، تہران، ۱۳۹۰ ش
- ❖ قدانہ بن جعفر، کتاب الحراج، ترجمہ و تحقیق: دکتر حسین قرہ چالو نشر البرز، تہران، ۱۳۷۰ ش
- ❖ کمالہ، عمر رضا، جغرافیہ شبہ جزیرۃ العرب، راجعہ و علق علیہ: احمد علی، مطبعۃ الفجالہ الجدیدہ، قاہرہ، ۱۳۸۴ ق/ ۱۹۶۴ م
- ❖ لسترنج، جغرافیائی تاریخ سرزمین ہای خلافت شرقی، ترجمہ: محمود عرفان، شرکت انتشارات علمی و فرہنگی، تہران، ۱۳۶۷

- ❖ مقدسی، ابو عبد الله محمد بن احمد، احسن التقاسيم في معرفة الاقاليم، ترجمه ڈاکٹر علی نقی منزوی، شرکت مولفان و مترجمان ایران، تهرآن، ۱۳۶۱ش
- ❖ منجم، اسحاق بن حسین، آکام المرجان فی ذکر المدائن المشهوره فی کل مکان، ترجمه: محمد آصف فکر ت، معاونت فرهنگی آستان قدس رضوی، ۱۳۷۰ش
- ❖ یاقوت حموی بغدادی، ابی عبد الله، معجم البلدان، ترجمه: علی نقی منزوی، پژوهشگان سازمان میراث فرهنگی کشور، تهرآن، ۱۳۸۰ش
- ❖ یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب اسحاق بن جعفر بن وهب بن واضح، البلدان، دار الکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م